
1. Entgelte für Netznutzung für Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung1

Zusätzlich zum Sockelbetrag wird einmalig ein Grundpreis in Höhe von 14,40 € pro Jahr erhoben.

2. Entgelte für Netznutzung für Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung1

2.1. Arbeitsentgelt

2.2. Leistungsentgelt

1 Zzgl. Steuern und Abgaben (Konzessionsabgabe).

3. Konzessionsabgabe

2 601 6.360,00

Leistung
Obergrenze

Sockelbetrag
Leistung

3

5
2.001
1.251

4

Gas ausschließlich für Kochen und Warmwasser

3.501

0,77 ct/kWh
Sonstige Lieferungen 0,33 ct/kWh

Sondervertragskunden 0,03 ct/kWh

2.000
3,80

50.001

1.000.001

-

300.000

25.236,50 3.500
3.500 17.061,50

19.532,00

3.800.000 8.360,00

Jahresarbeit
Untergrenze

8.000.001

8,561.250

€ / kW
1 600 0,00 - 10,60

in kW in € / Jahr in kW
1

in kW

Leistungs-
bereich

5,45
2.000 11.924,00 1.250 6,85

600

durch Sockelbetrag
abgegoltene 

Leistung

Arbeits-
bereich

Leistungspreis 
der nicht 

abgegoltenen 
Leistung

Leistung
Untergrenze

2 2.000.000 4.895,00 1.100.000 0,385
2.000.001
1.100.001

3

8.000.000 0,127
4 8.000.000 13.652,00 3.800.000 0,140

Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas inkl. vorgelagertes Netz

Netzentgelte Gas gültig ab 01.01.2021

3
2
1 3,820

2,380
1,2704.000

1.000
0

Arbeits-
bereich

0

50.000 109,60

0,445
in kWh in kWh

3.800.001

in kWh

in ct / kWh

Jahresarbeit
Obergrenze

Sockelbetrag
Arbeit

durch Sockelbetrag
abgegoltene 

Arbeitsmenge

in € / Jahr

Die v.g. Entgelte verstehen sich zzgl. der zum Leistungszeitpunkt geltenden Umsatzsteuer, wenn nicht anders
gekennzeichnet.

5

1

300.001

Arbeitspreis 
der nicht 

abgegoltenen 
Arbeit

1.500.000
1.000.000

1,0801.000.000
300.000

2.000.000 0,294

1.100.0001
in € / Jahr in kWh

Jahresarbeit
Untergrenze

in kWh

6
5

1,150
1,100

4.001
1.001

0
4.000
1.000

in ct / kWh

Arbeitspreis 
der nicht 

abgegoltenen 
Arbeit

durch Sockelbetrag
abgegoltene 

Arbeitsmenge
Sockelbetrag

Jahresarbeit
Obergrenze

4

in kWh
0,00

38,20

50.000693,80
3.568,80

11.268,80

Seite 1 von 2



4. Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb

G 2,5 – G 6     BGZ
G 10 – G 25   BGZ
G 40 – G 100 BGZ

G 4 – G 6   tc
G 10 – G 25 tc

G 10 G 65   DKZ
G 100 – G 160 DKZ
G 250 DKZ
G 400 – G 650 DKZ

G 100 – G 400 TRZ
G 650 TRZ

G 1000 – G 1600 TRZ

*

**

5. Entgelte für Sonderleistungen*
***

***

**

*

** Die Preise beinhalten die geltende Umsatzsteuer zum Zeitpunkt der Leistungsausführung.

*** Die Preise unterliegen nicht der Umsatzsteuer.

1 Zzgl. Steuern und Abgaben (Konzessionsabgabe).

233,00
204,10

3,99 233,00 204,12

172,80
3,99 28,8

3,99

172,80

Messstellen-
betrieb € / Jahr

3,99 204,12

398,203,99
3,99 296,00 204,12

21,90

204,12 204,103,99

296,00

3,99 51,10

Modem
420,40 € / JahrDatenlogger

Mengenumwerter

493,20

698,40 € / Jahr

290,40
3,99 493,20 204,12

204,12290,40

Dies sind vom Netzbetreiber angebotene Sonderleistungen. Die Angaben sind beispielhaft gewählt und dienen als Orientierungshilfe.

Entgelt für Zusatzgeräte:**

Sollten aus eichrechtlichen oder anderen Vorschriften heraus weitere Zusatzgeräte erforderlich sein, werden diese nach den o.g. Preisen berechnet.

398,20204,12

Wiederherstellung des Anschlusses / 
der Anschlussnutzung

3,99

493,20

Sonderablesung auf Veranlassung Dritter
Einstellung des Anschlusses / 

der Anschlussnutzung

Mahnkosten
Zählerwechsel auf Veranlassung Dritter

Es sind Kombinationen aus Zusatzgeräten möglich, die zu einer Summierung der Preise führen.

Die Preise verstehen sich bei Wahl des Jahreszykluses. Wird ein anderer Zyklus gewünscht, ist der Wert je Vorgang zu entrichten.

204,12

98,70 € / Jahr

ohne Leistungsmessung mit Leistungsmessung
Zählergruppen Messstellen-

betrieb € / Jahr
Messung*

€ / Jahr
14,4

Messung
€ / Jahr

3,99

41,65 €

35,00 €

27,80 €
109,40 €

3,00 €

Die v.g. Entgelte verstehen sich zzgl. der zum Leistungszeitpunkt geltenden Umsatzsteuer, wenn nicht anders
gekennzeichnet.
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