

Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas inkl. vorgelagertes Netz Netzentgelte Gas gültig ab 01.01.2021

$oldsymbol{1}.$ Entgelte für Netznutzung für Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung $oldsymbol{1}$

Arbeits- bereich	Jahresarbeit Untergrenze	Jahresarbeit Obergrenze	Sockelbetrag	durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeitsmenge	Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit
	in kWh	in kWh	in € / Jahr	in kWh	in ct / kWh
1	0	1.000	0,00	0	3,820
2	1.001	4.000	38,20	1.000	2,380
3	4.001	50.000	109,60	4.000	1,270
4	50.001	300.000	693,80	50.000	1,150
5	300.001	1.000.000	3.568,80	300.000	1,100
6	1.000.001	1.500.000	11.268,80	1.000.000	1,080

Zusätzlich zum Sockelbetrag wird einmalig ein Grundpreis in Höhe von 14,40 € pro Jahr erhoben.

2. Entgelte für Netznutzung für Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung¹

2.1. Arbeitsentgelt

Arbeits- bereich	Jahresarbeit Untergrenze	Jahresarbeit Obergrenze	Sockelbetrag Arbeit	durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeitsmenge	Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit
	in kWh	in kWh	in € / Jahr	in kWh	in ct / kWh
1	1	1.100.000	-	0	0,445
2	1.100.001	2.000.000	4.895,00	1.100.000	0,385
3	2.000.001	3.800.000	8.360,00	2.000.000	0,294
4	3.800.001	8.000.000	13.652,00	3.800.000	0,140
5	8.000.001		19.532,00	8.000.000	0,127

2.2. Leistungsentgelt

Leistungs- bereich	Leistung Untergrenze	Leistung Obergrenze	Sockelbetrag Leistung	durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung	Leistungspreis der nicht abgegoltenen Leistung
	in kW	in kW	in € / Jahr	in kW	€/kW
1	1	600	0,00	-	10,60
2	601	1.250	6.360,00	600	8,56
3	1.251	2.000	11.924,00	1.250	6,85
4	2.001	3.500	17.061,50	2.000	5,45
5	3.501		25.236,50	3.500	3,80

¹ Zzgl. Steuern und Abgaben (Konzessionsabgabe).

Die v.g. Entgelte verstehen sich zzgl. der zum Leistungszeitpunkt geltenden Umsatzsteuer, wenn nicht anders gekennzeichnet.

3.	Konzessionsabgabe	
	Gas ausschließlich für Kochen und Warmwasser	0,77 ct/kWh
	Sonstige Lieferungen	0,33 ct/kWh
	Sondervertragskunden	0,03 ct/kWh



4.	4. Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb				
		ohne Leistungsmessung		mit Leistungsmessung	
	Zählergruppen	Messung* € / Jahr	Messstellen- betrieb € / Jahr	Messung € / Jahr	Messstellen- betrieb € / Jahr
	G 2,5 - G 6 BGZ	3,99	14,4		
	G 10 - G 25 BGZ	3,99	28,8		
	G 40 - G 100 BGZ	3,99	172,80	204,12	172,80
	G4 - G6 tc	3,99	21,90		
	G 10 - G 25 tc	3,99	51,10		
	G 10 G 65 DKZ	3,99	204,10	204,12	204,10
	G 100 - G 160 DKZ	3,99	233,00	204,12	233,00
	G 250 DKZ	3,99	296,00	204,12	296,00
	G 400 - G 650 DKZ	3,99	398,20	204,12	398,20
	G 100 - G 400 TRZ	3,99	290,40	204,12	290,40
	G 650 TRZ	3,99	493,20	204,12	493,20
	G 1000 - G 1600 TRZ			204,12	493,20
	Entgelt für Zusatzgeräte:**				

Entgelt für Zusatzgeräte:**		
	Mengenumwerter	698,40 € / Jahr
	Datenlogger	420,40 € / Jahr
	Modem	98,70 € / Jahr

^{*} Die Preise verstehen sich bei Wahl des Jahreszykluses. Wird ein anderer Zyklus gewünscht, ist der Wert je Vorgang zu entrichten.

Sollten aus eichrechtlichen oder anderen Vorschriften heraus weitere Zusatzgeräte erforderlich sein, werden diese nach den o.g. Preisen berechnet.

5.	Entgelte für Sonderleistungen*	
	Mahnkosten	3,00 € ***
	Zählerwechsel auf Veranlassung Dritter	109,40 €
	Sonderablesung auf Veranlassung Dritter	27,80 €
	Einstellung des Anschlusses / der Anschlussnutzung	35,00 € ***
	Wiederherstellung des Anschlusses / der Anschlussnutzung	41,65 € **
	*	

^{*} Dies sind vom Netzbetreiber angebotene Sonderleistungen. Die Angaben sind beispielhaft gewählt und dienen als Orientierungshilfe.

Die v.g. Entgelte verstehen sich zzgl. der zum Leistungszeitpunkt geltenden Umsatzsteuer, wenn nicht anders gekennzeichnet.

^{**} Es sind Kombinationen aus Zusatzgeräten möglich, die zu einer Summierung der Preise führen.

^{**} Die Preise beinhalten die geltende Umsatzsteuer zum Zeitpunkt der Leistungsausführung.

^{***} Die Preise unterliegen nicht der Umsatzsteuer.

¹ Zzgl. Steuern und Abgaben (Konzessionsabgabe).